
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2023/44651]
17 MAART 2023. — Besluit van de Waalse Regering over energiegemeenschappen en het delen van energie

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt, gewijzigd
bij het decreet van 5 mei 2022, de artikelen 2, 2°quinquies, 2°sexies en 2°nonies, 35octies, § 7, 35nonies, §§ 1 en 2,
35duodecies, 35terdecies, §§ 1 en 2, 35quaterdecies, § 3, 35quindecies en 39;

Gelet op het besluit van de Waalse regering van 30 november 2006 betreffende de promotie van elektriciteit
opgewekt uit hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppeling;

Gelet op het rapport van 7 juni 2022, opgesteld in overeenstemming met artikel 3, 2° van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgevonden en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de raadpleging van de distributienetbeheerders van 3 februari 2022 over het voorstel van de CWaPE
vervat in haar bovenvermeld advies betreffende de modaliteiten bedoeld in artikel 35octies, § 7, tweede lid, van het
decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt;

Gezien advies nr. CD-22h25-CWaPE-0912 van de Waalse Energiecommissie van 25 augustus 2022;
Gezien advies nr. 174/2022 van de Gegevensbeschermingsautoriteit, gegeven op 9 september 2022;
Gezien advies nr. 72.677/4 van de Raad van State, gegeven op 18 januari 2023 met toepassing van artikel 84, § 1,

eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gezien het advies van de afdeling ″Energie″ van 27 juli 2022;
Op voordracht van de minister van Energie;
Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK 1 — Algemene bepalingen

Artikel 1. Dit besluit is een gedeeltelijke omzetting van Richtlijn (EU) 2018/2001 van het Europees Parlement en
de Raad van 11 december 2018 ter bevordering van het gebruik van energie uit hernieuwbare bronnen en Richtlijn (EU)
2019/944 van het Europees Parlement en de Raad van 5 juni 2019 betreffende gemeenschappelijke regels voor de
interne elektriciteitsmarkt en tot wijziging van Richtlijn 2012/27/EU.

80218 MONITEUR BELGE — 28.09.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
09

-2
02
3



Art. 2. In het kader van dit besluit gelden volgende definities:

1° ″decreet van 12 april 2001″: het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke
elektriciteitsmarkt;

2° ″vertegenwoordiger van de energiegemeenschap″: de persoon die door een energiegemeenschap naar behoren
is gemachtigd om haar te vertegenwoordigen in de kennisgevingsprocedure, vermeld in artikel 35terdecies van het
decreet van 12 april 2001, of in de vergunningsprocedure, vermeld in artikel 35quaterdecies, § 3, van hetzelfde decreet;

3° ″aangewezen vertegenwoordiger″: de persoon die door de actieve klanten die collectief optreden in hetzelfde
gebouw, naar behoren is gemachtigd om hen te vertegenwoordigen in het kader van de energiedeelopdrachten bedoeld
in artikel 35nonies van het decreet van 12 april 2001;

4° ″werkdag″: elke dag met uitzondering van zaterdagen, zondagen en feestdagen;

5° ″productie-installatie″: een installatie zoals bepaald in artikel 2, 30° van het besluit van de Waalse regering van
30 november 2006 betreffende de promotie van elektriciteit opgewekt met hernieuwbare energiebronnen of
warmtekrachtkoppelingen.

Art. 3. § 1. Voor de toepassing van de bepalingen van het decreet van 12 april 2001 komt het gebouw bedoeld in
artikel 2, 2°nonies, van hetzelfde decreet overeen met:

1° een vast, overdekt en gesloten bouwwerk dat ten minste uit twee delen bestaat, die bestemd zijn om
onafhankelijk van elkaar te worden gebruikt;

2° verschillende vaste, overdekte en gesloten gebouwen die tot dezelfde mede-eigendom behoren.

§ 2. Aanhorigheden zoals garages, tuinen en parkeerterreinen, alsmede terreinen, maken integraal deel uit van het
in lid 1 gedefinieerde gebouw, mits ze:

1° ofwel op hetzelfde kadastrale perceel gelegen zijn als het gebouw bedoeld in het 1e lid;

2° ofwel voldoen aan alle volgende voorwaarden:

a) ze hebben een gemeenschappelijke verbinding of toegang hebben met het in lid 1 gedefinieerde gebouw;

b) ze vormen een aanvulling op de belangrijkste stedenbouwkundige bestemming van het gebouw zoals
gedefinieerd in lid 1.

Art. 4. Voor de toepassing van de bepalingen van het decreet van 12 april 2001 is de lokale overheid bedoeld in
artikel 2, 2°quinquies, b), tweede streepje, en artikel 2, 2°sexies, b), tweede streepje, van hetzelfde decreet:

1° elke publiekrechtelijke rechtspersoon bedoeld in artikel L3111-1, § 1, 1° tot en met 7°, 9° en 10°, en § 2, van het
Wetboek van de plaatselijke democratie en decentralisatie;

2° de openbare centra voor maatschappelijk welzijn;

3° de verenigingen van openbare besturen bedoeld in artikel 118 van de staatswet van 8 juli 1976 betreffende de
openbare centra voor sociale actie;

4° de openbare huisvestingsmaatschappijen;

5° de gemeenten van het Duitse taalgebied en de stad Komen-Waasten;

6° de politiezones van de gemeenten van het Duitse taalgebied en de politiezone van de stad Komen-Waasten;

7° de instellingen die gelast zijn met het beheer van de temporaliën van de erkende erediensten en de
kerkfabrieken die op het grondgebied van het Duitse taalgebied zijn gevestigd;

8° de instellingen die gelast zijn met het beheer van de belangen van de niet-confessionele filosofische
gemeenschap op het grondgebied van het Waalse Gewest;

9° de hulpverleningszones die uitsluitend bestaan uit gemeenten in het Duitse taalgebied;

10° de instellingen voor gewoon en gespecialiseerd basisonderwijs en secundair onderwijs, georganiseerd of
gesubsidieerd door de Franse Gemeenschap, de Vlaamse Gemeenschap of de Duitstalige Gemeenschap, gelegen op het
grondgebied van het Waalse Gewest;

11° de instellingen bedoeld in de artikelen 10 tot 13 van het decreet van de Franse Gemeenschap van
7 november 2013 tot bepaling van het landschap voor hoger onderwijs en de academische organisatie van de studies,
gevestigd op het grondgebied van het Waalse Gewest;

12° de instellingen bedoeld in artikel II.2 en II.3 van de Vlaamse Codex Hoger Onderwijs, gelegen op het
grondgebied van het Waalse Gewest;

13° de hogeschool bedoeld in het bijzonder decreet van de Duitstalige Gemeenschap van 21 februari 2005 tot
oprichting van een autonome hogeschool gelegen op het grondgebied van het Waals Gewest;

14° elke rechtspersoon die gecontroleerd wordt door de entiteiten bedoeld in 1° tot 13°.

De volgende voorwaarden zijn van toepassing op 14°:

1° de andere leden van de rechtspersoon dan deze bedoeld in 1° tot 13° zijn geen ondernemingen waarvan de
voornaamste handels- of beroepsactiviteit bestaat in de deelname aan één of meer energiegemeenschappen en, in het
geval van burgerlijke energiegemeenschappen, waarvan het voornaamste gebied van economische activiteit de
energiesector is;

2° de controle wordt vermoed indien de entiteiten bedoeld in 1° tot 13° alleen of gezamenlijk meer dan vijftig
procent van de stemrechten in de rechtspersoon bezitten. De entiteiten bedoeld in 1° tot 13° bezitten deze stemrechten
rechtstreeks of via een of meer rechtspersonen, waarvan meer dan vijftig procent van de stemrechten alleen of
gezamenlijk in elk van deze rechtspersonen wordt gehouden door de entiteiten waarnaar wordt verwezen in 1° tot 13°.

Art. 5. Het bewijs van de verzaking aan de toepassing van de jaarlijkse compensatieregeling, bedoeld in
artikel 35octies, § 7, tweede lid, van het decreet van 12 april 2001, wordt geleverd door een verklaring op erewoord van
de actieve klant voor het betrokken toegangspunt.

80219MONITEUR BELGE — 28.09.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
09

-2
02
3



HOOFDSTUK 2 — Energiedeelactiviteit binnen hetzelfde gebouw

Art. 6. § 1. Elke verdeelsleutel voor gedeelde elektriciteit bedoeld in artikel 35nonies, § 1, 1e lid, 7°, b), van het
decreet van 12 april 2001, die deel uitmaakt van de lijst van standaard toewijzingssleutels bedoeld in arti-
kel 35sexdecies, § 2, 3e lid, van hetzelfde decreet, wordt door de netbeheerder aanvaard.

Indien de gewenste verdeelsleutel niet is opgenomen in de lijst van standaard verdeelsleutels bedoeld in
artikel 35sexdecies, § 2, derde lid, van het decreet van 12 april 2001:

1° indien de verdeelsleutel technisch uitvoerbaar is tegen een redelijke kostprijs, informeert de netbeheerder de
aangewezen vertegenwoordiger over de tijd die nodig is om de verdeelsleutel uit te voeren en stelt hij een alternatieve
verdeelsleutel voor die de gewenste sleutel zo dicht mogelijk benadert;

2° indien de verdeelsleutel technisch niet of enkel tegen een kennelijk onredelijke kostprijs kan worden uitgevoerd,
deelt de netbeheerder aan de aangewezen vertegenwoordiger mee waarom het onmogelijk is om de gewenste
verdeelsleutel uit te werken en stelt hij een alternatieve verdeelsleutel voor die de gewenste sleutel zo dicht mogelijk
benadert.

Met betrekking tot 2° informeert de netbeheerder de CWaPE overeenkomstig de door de CWaPE vastgestelde
procedures.

§ 2. Behalve de informatie bedoeld in artikel 35nonies, § 2, vierde lid, van het decreet van 12 april 2001, bevat het
kennisgevingsformulier bedoeld in dezelfde paragraaf, lid 2 en 3, het bewijs van de vrijstelling van toepassing van het
sociaal tarief voor het deel van de elektriciteit dat afkomstig is van de energiedeelactiviteit voor de betrokken
toegangspunten en het bewijs van de machtiging die aan de aangewezen vertegenwoordiger werd gegeven.

Behalve de persoonsgegevens geïdentificeerd in artikel 35nonies, § 2, van het decreet van 12 april 2001 en in dit
artikel, kan het formulier ook niet-persoonlijke informatie bevatten die noodzakelijk is voor het onderzoek van het
dossier.

Het formulier bevat ook:

1° de lijst met bij te voegen documenten

2° informatie met betrekking tot de verwerking van persoonsgegevens, zoals bedoeld in artikel 35nonies, § 3, van
het decreet van 12 april 2001.

De datum van indienststelling van de productie-installaties bedoeld in artikel 35nonies, § 2, vierde lid, van het
decreet van 12 april 2001 is de datum van ingebruikname, zoals bepaald in Boek 1 betreffende elektrische installaties
op laagspanning en zeer lage spanning, Boek 2 betreffende elektrische installaties op hoogspanning van het Algemeen
Reglement op de Elektrische Installaties, vastgesteld bij het koninklijk besluit van 8 september 2019.

Art. 7. § 1. Het kennisgevingsformulier voor een energiedeelactiviteit, bedoeld in artikel 35nonies, § 2, lid 2 en 3,
van het decreet van 12 april 2001, wordt door de aangewezen vertegenwoordiger via elk communicatiemiddel met
bewijskracht verzonden naar de netbeheerder waarop het betrokken gebouw is aangesloten.

De aangewezen vertegenwoordiger moet alle vereiste documenten en informatie bij het formulier voegen.

§ 2. Binnen de tien werkdagen na ontvangst van de kennisgeving bedoeld in het eerste lid, gaat de betrokken
netbeheerder na of hij in het bezit is van alle nodige documenten en informatie om te bepalen of werd voldaan aan de
voorwaarden met betrekking tot de energiedeelactiviteit, bedoeld in artikel 35nonies, § 1, 1e lid, 1° tot 6°, van het decreet
van 12 april 2001 en:

1° als de kennisgeving volledig is, stuurt hij de aangewezen vertegenwoordiger per post of via elektronische weg
een ontvangstbewijs met bevestiging van de volledigheid van de kennisgeving;

2° als de kennisgeving onvolledig is, stuurt hij de aangewezen vertegenwoordiger een ontvangstbevestiging, via
elk communicatiemiddel met bewijskracht, waarin staat dat de kennisgeving onvolledig is, met vermelding van de
ontbrekende informatie of documenten en met een uitnodiging om de kennisgeving elektronisch aan te vullen.

Binnen tien werkdagen na ontvangst van de aanvullingen door de netbeheerder stuurt deze laatste een
ontvangstbevestiging overeenkomstig lid 1.

Als de aangewezen vertegenwoordiger de ontbrekende informatie of documenten niet verstrekt binnen zes
maanden na ontvangst van de eerste ontvangstbevestiging waarin staat dat de kennisgeving onvolledig is, vervalt de
kennisgeving.

§ 3. Binnen twintig werkdagen na de verzending van de ontvangstbevestiging die de volledigheid van de
kennisgeving bevestigt, controleert de betrokken netbeheerder de naleving van de voorwaarden bedoeld in
artikel 35nonies, § 1, 1e lid, 1° tot 6°, van het decreet van 12 april 2001:

1° als alle voorwaarden vervuld zijn en de verdeelsleutel is opgenomen in de lijst van standaard verdeelsleutels
zoals bedoeld in artikel 35sexdecies, § 2, derde lid, van hetzelfde decreet, stuurt hij de aangewezen vertegenwoordiger
per post een voorstel voor de overeenkomst bedoeld in artikel 35nonies, § 2, zesde lid, van hetzelfde decreet;

2° indien aan alle voorwaarden is voldaan, maar de aangevraagde verdeelsleutel niet is opgenomen in de lijst van
standaard verdeelsleutels bedoeld in artikel 35sexdecies, § 2, derde lid, van hetzelfde decreet, stelt hij de aangewezen
vertegenwoordiger, met elk bewijskrachtig communicatiemiddel, in kennis van de uitvoeringstermijn of van de
redenen voor de afkeuring van de aangevraagde verdeelsleutel, stelt hij hem een alternatieve verdeelsleutel voor
overeenkomstig artikel 6, § 1, tweede lid, en nodigt hij hem uit binnen een termijn van twee maanden na ontvangst van
deze uitnodiging zijn opmerkingen kenbaar te maken;

3° indien niet aan alle voorwaarden is voldaan, brengt hij de aangewezen vertegenwoordiger via elk
bewijskrachtig communicatiemiddel op de hoogte van de vastgestelde niet-nalevingen en nodigt hij hem uit om binnen
de twee maanden na ontvangst van deze uitnodiging zijn opmerkingen te formuleren of de kennisgeving aan te passen.

Zodra de betrokken netbeheerder de opmerkingen of aanpassingen heeft ontvangen, wordt de procedure opnieuw
gestart zoals beschreven in deze paragraaf.

In de volgende gevallen en onverminderd paragraaf 4 verklaart de betrokken netbeheerder de kennisgeving met
elk communicatiemiddel met bewijskracht nietig en mag de voorgenomen energiedeelactiviteit niet worden
uitgevoerd:

1° indien de aangewezen vertegenwoordiger na afloop van de twee maanden die volgen op de ontvangst van de
uitnodiging om opmerkingen te maken of de kennisgeving aan te passen, deze informatie niet heeft meegedeeld of niet
heeft aangetoond dat hij voldoet aan de voorwaarden bedoeld in artikel 35nonies, § 1, 1e lid, 1° tot en met 6°, van het
decreet van 12 april 2001;

80220 MONITEUR BELGE — 28.09.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
09

-2
02
3



2° indien het dossier, na een termijn van zes maanden te rekenen vanaf de ontvangst van de eerste uitnodiging om
opmerkingen te maken of de kennisgeving aan te passen, nog steeds niet voldoet aan de voorwaarden bedoeld in het
1e lid.

§ 4. In afwijking van paragraaf 3, indien niet aan alle voorwaarden is voldaan, maar de betrokken netbeheerder van
oordeel is dat de overeenkomst bedoeld in artikel 35nonies, § 2, zesde lid, van het decreet van 12 april 2001 door de
partijen kan worden ondertekend onder opschortende voorwaarden die strikt noodzakelijk zijn om te voldoen aan de
voorwaarden met betrekking tot de energiedeling bedoeld in artikel 35nonies, § 1, 1e lid, 1° tot 6°, van hetzelfde decreet,
zendt de betrokken netbeheerder de aangewezen vertegenwoordiger per post een voorstel voor de overeenkomst
bedoeld in artikel 35quinquies, § 2, zesde lid, van hetzelfde decreet.

§ 5. De voorgestelde overeenkomst, vermeld in de derde en vierde paragraaf, wordt opgesteld overeenkomstig de
standaardovereenkomst die de CWaPE heeft goedgekeurd overeenkomstig artikel 43, § 2, tweede lid, 18°, van het
decreet van 12 april 2001, en dat in overleg tussen de netbeheerder en de aangewezen vertegenwoordiger, en met
vermelding van de aanvangsdatum van de energiedeelactiviteit. Standaard komt deze datum overeen met de
twintigste werkdag na de dag waarop de betrokken netbeheerder de ondertekende overeenkomst heeft ontvangen. Op
verzoek van de aangewezen vertegenwoordiger kan deze datum later vallen.

Wanneer de overeenkomst wordt ondertekend onder opschortende voorwaarden, begint de energiedeling ten
vroegste op de twintigste werkdag nadat de betrokken netbeheerder het bewijs heeft ontvangen dat aan alle
opschortende voorwaarden is voldaan.

§ 6. Binnen tien werkdagen na ontvangst van de voorgestelde overeenkomst stuurt de aangewezen vertegenwoor-
diger een ondertekend exemplaar per post naar de betrokken netbeheerder.

§ 7. De betrokken netbeheerder informeert de leveranciers van de toegangspunten waarop de energiedeelactiviteit
betrekking heeft, overeenkomstig artikel 35nonies, § 2, zesde lid, van het decreet van 12 april 2001, uiterlijk vijftien
werkdagen voor de start van de energiedeelactiviteit.

Art. 8. § 1. Elke wijziging met betrekking tot de energiedeling die een wijziging inhoudt van de voorwaarden van
de overeenkomst bedoeld in artikel 35nonies, § 2, zesde lid, van het decreet van 12 april 2001 wordt vóór de uitvoering
ervan door de aangewezen vertegenwoordiger aan de betrokken netbeheerder gemeld met elk communicatiemiddel
met bewijskracht en maakt het voorwerp uit van een wijziging van de overeenkomst.

De kennisgeving gebeurt aan de hand van het standaardformulier dat door de CWaPE, na overleg met de
netbeheerders, is opgesteld en op hun websites is gepubliceerd.

Behalve de persoonsgegevens geïdentificeerd in artikel 35nonies, § 2, van het decreet van 12 april 2001 en in
artikel 6 van dit besluit, kan het formulier ook niet-persoonlijke informatie bevatten die noodzakelijk is voor het
onderzoek van het dossier.

Binnen de twintig werkdagen na ontvangst van de kennisgeving, gaat de betrokken netbeheerder na of hij in het
bezit is van alle nodige documenten en informatie om te bepalen of werd voldaan aan de voorwaarden met betrekking
tot de energiedeelactiviteit en controleert hij indien van toepassing de naleving van de voorwaarden, bedoeld in
artikel 35nonies, § 1, 1e lid, 1° tot 6°, van het decreet van 12 april 2001 en:

1° als alle voorwaarden vervuld zijn of als de wijziging betrekking heeft op de verdeelsleutel en deze is opgenomen
in de lijst van standaard verdeelsleutels zoals bedoeld in artikel 35sexdecies, § 2, derde lid, van hetzelfde decreet, stuurt
hij de aangewezen vertegenwoordiger per post een voorstel voor een aanhangsel bij de overeenkomst bedoeld in
artikel 35nonies, § 2, zesde lid, van hetzelfde decreet;

2° als de wijziging betrekking heeft op de verdeelsleutel en deze niet is opgenomen in de lijst van standaard
verdeelsleutels bedoeld in artikel 35sexdecies, § 2, derde lid, van hetzelfde decreet, stelt hij de aangewezen
vertegenwoordiger in kennis van de uitvoeringstermijn of van de redenen voor de afkeuring van de aangevraagde
verdeelsleutel, stelt hij hem een alternatieve verdeelsleutel voor overeenkomstig artikel 6, § 1, tweede lid;

3° indien hij niet over alle documenten en informatie beschikt die nodig zijn om de naleving van de voorwaarden
met betrekking tot de activiteit energiedeling te onderzoeken of indien niet aan alle voorwaarden is voldaan, brengt hij
de aangewezen vertegenwoordiger via elk communicatiemiddel met bewijskracht op de hoogte van de ontbrekende
elementen of de vastgestelde niet-nalevingen en van het feit dat de geplande wijziging van de activiteit energiedeling
niet wordt uitgevoerd.

Met betrekking tot 2° beschikt de aangewezen vertegenwoordiger over twintig werkdagen vanaf de ontvangst van
het voorstel van de betrokken netbeheerder om zijn opmerkingen kenbaar te maken.

Indien overeenstemming wordt bereikt over de wijziging van de verdeelsleutel, stuurt de aangewezen
vertegenwoordiger de betrokken netbeheerder binnen tien werkdagen na ontvangst van de opmerkingen door de
netbeheerder, per post een voorstel voor een aanhangsel bij de overeenkomst bedoeld in artikel 35nonies, § 2, zesde lid,
van het decreet van 12 april 2001.

De wijziging wordt niet doorgevoerd vóór de datum waarop het aanhangsel van kracht wordt. Standaard komt
deze datum overeen met de twintigste werkdag na de dag waarop de betrokken netbeheerder de ondertekende
overeenkomst heeft ontvangen. Op verzoek van de aangewezen vertegenwoordiger kan deze datum later vallen.

§ 2. Binnen tien werkdagen na ontvangst van het voorgestelde aanhangsel bij de overeenkomst stuurt de
aangewezen vertegenwoordiger een ondertekend exemplaar per post naar de betrokken netbeheerder.

§ 3. De betrokken netbeheerder informeert de leveranciers van de toegangspunten waarop de wijziging betrekking
heeft uiterlijk vijftien werkdagen vóór de datum waarop de wijziging van de overeenkomst van kracht wordt.

Art. 9. § 1. Wanneer een energiedeelactiviteit wordt beëindigd, informeert de aangewezen vertegenwoordiger de
betrokken netbeheerder via elektronische weg over de gewenste datum waarop de energiedeelactiviteit zal worden
beëindigd; deze datum moet middernacht zijn. De betrokken netbeheerder moet deze informatie uiterlijk twintig
werkdagen vóór de gewenste datum van stopzetting van de energiedeelactiviteit ontvangen. Als deze termijn niet
wordt nageleefd, wordt de energiedeelactiviteit stopgezet op de twintigste werkdag na de datum van ontvangst van
de informatie door de betrokken netbeheerder.

De betrokken netbeheerder informeert de leveranciers van de betrokken toegangspunten uiterlijk vijftien
werkdagen vóór de datum waarop het aanhangsel van de energiedeelovereenkomst wordt stopgezet.

De betrokken netbeheerder brengt CWaPE op de hoogte van de stopzetting van de energiedeelactiviteit in
overeenstemming met de procedures en het tijdschema bepaald door CWaPE.

§ 2. Wanneer een deelnemer zich terugtrekt uit een energiedeelactiviteit, wordt de procedure in artikel 8 van
toepassing.

80221MONITEUR BELGE — 28.09.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
09

-2
02
3



HOOFDSTUK 3 — Governance van energiegemeenschappen

Art. 10. Behalve de elementen bedoeld in artikel 35duodecies, § 1, tweede lid, van het decreet van 12 april 2001 bevat-
ten de statuten van de energiegemeenschap de volgende elementen:

1° de verplichting voor het bestuursorgaan of, bij ontstentenis, de leden, om jaarlijks aan de leden en de
aandeelhouders verslag uit te brengen over de wijze waarop de activiteiten, handelingen en beslissingen van de
energiegemeenschap bijdragen tot de verwezenlijking van de nagestreefde doelstellingen op het gebied van
ecologische, economische of sociale voordelen;

2° de toewijzing, na betaling van alle schulden en terugbetaling aan de leden en de aandeelhouders van hun inleg,
van het liquidatieoverschot van de rechtspersoon volgens de bestemming en verdeling die overeenstemmen met deze
bepaald in artikel 35duodecies, § 1, tweede lid, 4°, van hetzelfde decreet.

Het verslag, vermeld in paragraaf 1, 1°, moet in het bijzonder aantonen dat de uitgaven voor investeringen,
werkingskosten en bezoldigingen erop gericht zijn voorrang te geven aan de verwezenlijking van de nagestreefde
doelstellingen op het vlak van ecologische, economische of sociale voordelen, zoals bepaald in artikel 35duodecies, § 1,
tweede lid, 3°, van het decreet van 12 april 2001. Dit rapport wordt ter beschikking gesteld aan de CWaPE op de wijze
die zij bepaalt.

Art. 11. § 1. Een energiegemeenschap wordt als autonoom beschouwd als vijftig procent of meer van de
stemrechten van de energiegemeenschap niet in handen zijn van een lid of aandeelhouder alleen of samen met een of
meer verbonden personen in de zin van artikel 1:20 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen.

In afwijking van lid 1, wanneer een energiegemeenschap uit twee leden of aandeelhouders bestaat, heeft elk van
hen vijftig procent van de stemrechten in de energiegemeenschap.

§ 2. Een energiegemeenschap wordt echter niet als autonoom beschouwd als ze verbonden is met een andere
entiteit of natuurlijke persoon door een van de volgende relaties:

1° een entiteit of natuurlijke persoon heeft het recht om de meerderheid van de leden van het bestuurlijke,
leidinggevende of toezichthoudende orgaan van de energiegemeenschap aan te stellen of te ontslaan;

2° een entiteit of natuurlijke persoon het recht heeft om een overheersende invloed uit te oefenen op de
energiegemeenschap krachtens een met haar gesloten contract of krachtens een clausule in haar statuten;

3° een entiteit of een natuurlijke persoon controleert alleen, krachtens een overeenkomst gesloten met andere leden
van de energiegemeenschap, de meerderheid van de stemrechten van de leden van de energiegemeenschap.

Met betrekking tot 2° is er een vermoeden dat er geen overheersende invloed is, op voorwaarde dat de entiteiten
of natuurlijke personen vermeld in paragraaf 2, 2°, zich niet rechtstreeks of onrechtstreeks mengen in het beheer van
de energiegemeenschap, onverminderd de rechten die ze bezitten in hun hoedanigheid van leden of aandeelhouders.

Art. 12. De regels inzake belangenconflicten bedoeld in artikel 35duodecies, § 1, tweede lid, 1°, van het decreet van
12 april 2001 bepalen minstens dat leden of aandeelhouders van een energiegemeenschap het bestuursorgaan of, bij
ontstentenis, alle leden en aandeelhouders van de energiegemeenschap op de hoogte moeten brengen wanneer ze
rechtstreeks of onrechtstreeks een strijdig belang van vermogensrechtelijke aard hebben bij een beslissing of een
handeling genomen of uitgevoerd door de energiegemeenschap.

Indien alle leden en aandeelhouders van een energiegemeenschap een belangenconflict hebben, kan de
energiegemeenschap geldig beraadslagen. Dit genomen beschikking wordt gemotiveerd en ter beschikking gesteld aan
de CWaPE op de wijze die zij voorschrijft.

Art. 13. De gemeenschap voor hernieuwbare energie definieert het begrip nabijheid bedoeld in artikel 35duodecies,
§ 1, tweede lid, 1°, van het decreet van 12 april 2001 op een wijze die in overeenstemming is met de doelstellingen of
activiteiten die zij overeenkomstig haar statuten wil verwezenlijken.

Art. 14. Alleen energiegemeenschappen die zijn aangemeld bij de CWaPE mogen de term ″energiegemeenschap″
gebruiken in hun documenten, publicaties of mededelingen.

HOOFDSTUK 4 — Een energiegemeenschap oprichten

Art. 15. Behalve de gegevens bedoeld in artikel 35terdecies, § 1, vierde lid, van het decreet van 12 april 2001, bevat
het kennisgevingsformulier, bedoeld in dezelfde paragraaf, lid 2 en 3, de contactgegevens van de vertegenwoordiger
van de energiegemeenschap, het bewijs van zijn machtiging en het adres van de deelnemers.

Behalve de persoonsgegevens geïdentificeerd in artikel 35terdecies, § 1, van het decreet van 12 april 2001 en in dit
artikel, kan het formulier ook niet-persoonlijke informatie bevatten die noodzakelijk is voor het onderzoek van het
dossier.

Het formulier bevat ook:

1° de lijst met bij te voegen documenten

2° informatie met betrekking tot de verwerking van persoonsgegevens, zoals bedoeld in artikel 35terdecies, § 4, van
het decreet van 12 april 2001.

De datum van indienststelling van de productie-eenheden bedoeld in artikel 35terdecies, § 1, vierde lid, van het
decreet van 12 april 2001 is de datum van ingebruikname, zoals bepaald in Boek 1 betreffende elektrische installaties
op laagspanning en zeer lage spanning en in Boek 2 betreffende elektrische installaties op hoogspanning van het
Algemeen Reglement op de Elektrische Installaties, vastgesteld bij het koninklijk besluit van 8 september 2019.

Art. 16. § 1. Het kennisgevingsformulier voor de oprichting van een energiegemeenschap met één of meer
activiteiten op de elektriciteitsmarkt, bedoeld in artikel 35terdecies, § 1, tweede en derde lid, van het decreet van
12 april 2001, wordt door de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap aan de CWaPE bezorgd via elk
bewijskrachtig communicatiemiddel.

De vertegenwoordiger van de energiegemeenschap moet alle vereiste documenten en informatie bij het formulier
voegen.

§ 2. Binnen de tien werkdagen na ontvangst van de kennisgeving bedoeld in het 1elid, gaat de CWaPE na of ze in
het bezit is van alle nodige documenten en informatie om na te gaan of de voorwaarden met betrekking tot de
oprichting van een energiegemeenschap zijn vervuld en:

1° als de kennisgeving volledig is, stuurt hij de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap per post of via
elektronische weg een ontvangstbewijs met bevestiging van de volledigheid van de kennisgeving;

80222 MONITEUR BELGE — 28.09.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
09

-2
02
3



2° als de kennisgeving onvolledig is, stuurt hij de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap een
ontvangstbevestiging, via elk communicatiemiddel met bewijskracht, waarin staat dat de kennisgeving onvolledig is,
met vermelding van de ontbrekende informatie of documenten en met een uitnodiging om zijn kennisgeving
elektronisch aan te vullen.

Binnen tien werkdagen nadat de CWaPE de aanvullingen heeft ontvangen, stuurt deze laatste een ontvangstbe-
vestiging overeenkomstig lid 1.

Als de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap de ontbrekende informatie of documenten niet verstrekt
binnen zes maanden na ontvangst van de eerste ontvangstbevestiging waarin staat dat de kennisgeving onvolledig is,
vervalt de kennisgeving.

Het ontvangstbewijs dat de volledigheid van de kennisgeving bedoeld in paragraaf 1, 1°, bevestigt, geldt enkel als
bewijs van de kennisgeving bedoeld in artikel 35terdecies, § 1, van het decreet van 12 april 2001, onverminderd de
naleving van alle bepalingen van dit decreet en zijn uitvoeringsbesluiten, alsook van de controle- en sanctiebevoegd-
heden van de CWaPE.

Art. 17. § 1. De vertegenwoordiger van de energiegemeenschap brengt de CWaPE binnen vijftien werkdagen
elektronisch op de hoogte van alle wijzigingen aan de informatie en documenten die bij de eerste kennisgeving of sinds
de laatste kennisgeving zijn doorgegeven.

De CWaPE kan een lijst opstellen van de wijzigingen die alleen jaarlijks moeten worden gemeld.

De kennisgeving gebeurt aan de hand van het standaardformulier dat door de CWaPE is opgesteld en op zijn
website is gepubliceerd.

Behalve de persoonsgegevens geïdentificeerd in artikel 35terdecies, § 1, van het decreet van 12 april 2001 en in
artikel 15 van dit besluit, kan het formulier ook niet-persoonlijke informatie bevatten die noodzakelijk is voor het
onderzoek van het dossier.

§ 2. Binnen tien werkdagen na ontvangst van de in paragraaf 1 bedoelde kennisgeving van een wijziging bevestigt
de CWaPE de ontvangst via elektronische weg aan de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap.

Het ontvangstbewijs bedoeld in paragraaf 1, bevestigt, geldt enkel als bewijs van de goede ontvangst van de
informatie door de CWaPE, onverminderd de naleving van alle bepalingen van het decreet van 12 april 2001 en zijn
uitvoeringsbesluiten, alsook van de controle- en sanctiebevoegdheden van de CWaPE.

Art. 18. De vertegenwoordiger van de energiegemeenschap brengt de CWaPE binnen vijftien werkdagen via
elektronische weg op de hoogte van de stopzetting of ontbinding van de energiegemeenschap.

De CWaPE stuurt de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap zo spoedig mogelijk een ontvangstbevesti-
ging voor de in lid 1 bedoelde kennisgeving.

HOOFDSTUK 5 — Energie delen binnen een energiegemeenschap

Sectie 1 – Machtiging

Art. 19. § 1. Elke verdeelsleutel voor de gedeelde elektriciteit bedoeld in artikel 35duodecies, § 32, 1e lid, 2°, a), van
het decreet van 12 april 2001, die deel uitmaakt van de lijst van standaard toewijzingssleutels bedoeld in
artikel 35sexdecies, § 2, 3e lid, van hetzelfde decreet, wordt door de netbeheerder aanvaard.

Indien de gewenste verdeelsleutel niet is opgenomen in de lijst van standaard verdeelsleutels bedoeld in
artikel 35sexdecies, § 2, derde lid, van het decreet van 12 april 2001:

1° indien de verdeelsleutel technisch uitvoerbaar is tegen een redelijke kostprijs, informeert de netbeheerder de
vertegenwoordiger van de energiegemeenschap over de tijd die nodig is om de verdeelsleutel uit te voeren en stelt hij
een alternatieve verdeelsleutel voor die de gewenste sleutel zo dicht mogelijk benadert;

2° indien de verdeelsleutel technisch niet of enkel tegen een kennelijk onredelijke kostprijs kan worden uitgevoerd,
deelt de netbeheerder aan de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap mee waarom het onmogelijk is om de
gewenste verdeelsleutel uit te werken en stelt hij een alternatieve verdeelsleutel voor die de gewenste sleutel zo dicht
mogelijk benadert.

Met betrekking tot 2° informeert de netbeheerder de CWaPE overeenkomstig de door de CWaPE vastgestelde
procedures.

§ 2. Naast de informatie bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 3, derde lid, van het decreet van 12 april 2001, bevat
het aanvraagformulier voor de toelating om energie te delen binnen een energiegemeenschap, bedoeld in dezelfde
paragraaf, lid 1 en 2:

1° de contactgegevens van de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap en het bewijs van machtiging;

2° de lijst van de netbeheerders waarop de productie-installaties die voor energiedeling worden gebruikt en de
deelnemers van de energiegemeenschap die bij de energiedeling betrokken zijn, aangesloten zijn;

3° bewijs van vrijstelling van toepassing van het sociaal tarief voor het deel van de verbruikte elektriciteit dat
afkomstig is van energiedeling voor de betrokken toegangspunten;

4° voor een gemeenschap voor hernieuwbare energie, informatie die aantoont dat het begrip nabijheid, vermeld
in artikel 35quindecies, tweede lid, van hetzelfde decreet, wordt gerespecteerd.

Behalve de persoonsgegevens geïdentificeerd in artikel 35quaterdecies, § 3, lid 3, van het decreet van
12 april 2001 en in dit artikel, kan het formulier ook niet-persoonlijke informatie bevatten die noodzakelijk is voor het
onderzoek van het dossier.

Het formulier bevat ook:

1° de lijst met bij te voegen documenten

2° informatie met betrekking tot de verwerking van persoonsgegevens, zoals bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 4,
van het decreet van 12 april 2001.

De datum van indienststelling van de productie-installaties bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 3, derde lid, 4°, van
het decreet van 12 april 2001 is de datum van ingebruikname, zoals bepaald in Boek 1 betreffende elektrische installaties
op laagspanning en zeer lage spanning, Boek 2 betreffende elektrische installaties op hoogspanning van het Algemeen
Reglement op de Elektrische Installaties, vastgesteld bij het koninklijk besluit van 8 september 2019. De kenmerken van
deze installaties omvatten ook de identificatiegegevens van de eigenaar en alle informatie die nodig is om de persoon
met de status van producent of zelfproducent te identificeren.

80223MONITEUR BELGE — 28.09.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
09

-2
02
3



Art. 20. § ,1. Het aanvraagformulier voor de toelating om energie te delen binnen een energiegemeenschap,
bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 3, lid 1 en 2, van het decreet van 12 april 2001, wordt door de vertegenwoordiger
van de energiegemeenschap via elk communicatiemiddel met bewijskracht verstuurd naar de beheerder van het net
waarop de productie-installaties die gebruikt worden voor de energiedeling en de deelnemers aan de energiegemeen-
schap die deelnemen aan de energiedeling zijn aangesloten. De vertegenwoordiger van de energiegemeenschap moet
alle vereiste documenten en informatie bij het formulier voegen.

Wanneer de productie-installaties of deelnemers aan de energiegemeenschap die betrokken zijn bij het delen van
energie, aangesloten zijn op de netten van meerdere netbeheerders, wordt het formulier naar een van de betrokken
netbeheerders gestuurd met behulp van elk communicatiemiddel dat bewijskracht heeft. Deze netbeheerder treedt op
als one-stop-shop en is verantwoordelijk voor het coördineren van de verwerking van de autorisatieaanvraag met de
andere netbeheerders.

§ 2. Binnen de tien werkdagen na ontvangst van de toelatingsaanvraag bedoeld in de eerste paragraaf, gaat de
netbeheerder na of hij in het bezit is van alle nodige documenten en informatie om te bepalen of werd voldaan aan de
technische voorwaarden met betrekking tot de energiedeelactiviteit, bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 1, 1e lid, 1° tot
4°, van het decreet van 12 april 2001 en:

1° als de toelatingsaanvraag volledig is en de verdeelsleutel is opgenomen in de lijst van standaard verdeelsleutels
bedoeld in artikel 35sexdecies, § 2, derde lid, van hetzelfde decreet, stuurt hij de vertegenwoordiger van de
energiegemeenschap per post of via elektronische weg een ontvangstbewijs waarin de volledigheid van de aanvraag
wordt bevestigd;

2° Als de toelatingsaanvraag volledig is, maar de aangevraagde verdeelsleutel niet is opgenomen in de lijst van
standaard verdeelsleutels bedoeld in artikel 35sexdecies, § 2, derde lid, van hetzelfde decreet, stuurt hij de
vertegenwoordiger van de energiegemeenschap, via elk communicatiemiddel met bewijskracht, een ontvangstbeves-
tiging die de volledigheid van de aanvraag bevestigt, en ofwel de implementatietermijn vermeldt ofwel de redenen
voor de afkeuring van de aangevraagde verdeelsleutel aangeeft. In dat laatste geval stelt hij een alternatieve
verdeelsleutel voor overeenkomstig artikel 6, § 1, lid 2, en nodigt hij hem uit zijn opmerkingen kenbaar te maken;

3° als de toelatingsaanvraag onvolledig is, stuurt hij de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap een
ontvangstbevestiging, via elk communicatiemiddel met bewijskracht, waarin staat dat de aanvraag onvolledig is, met
vermelding van de ontbrekende informatie of documenten en met een uitnodiging om zijn toelatingsaanvraag via
elektronische weg te vervolledigen.

Binnen tien werkdagen na ontvangst van de aanvullingen en opmerkingen door de netbeheerder stuurt deze
laatste een ontvangstbevestiging overeenkomstig lid 1.

Als de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap nalaat de ontbrekende informatie en documenten te
verstrekken of zijn vergunningsaanvraag aan te passen binnen zes maanden na ontvangst van de eerste
ontvangstbevestiging waarin hij wordt uitgenodigd zijn opmerkingen in te dienen of zijn aanvraag aan te vullen,
vervalt de aanvraag.

§ 3. Binnen twintig werkdagen na de verzending van de ontvangstbevestiging die de volledigheid van de
toelatingsaanvraag bevestigt, controleert de netbeheerder de naleving van de technische voorwaarden bedoeld in
artikel 35quaterdecies, § 1, 1e lid, 1° tot 4°, van het decreet van 12 april 2001, en verstuurt hij zijn advies betreffende de
toelatingsaanvraag bij de CWaPE volgens de voorgeschreven modaliteiten. Dit advies wordt vergezeld van het
volledige aanvraagdossier dat in haar bezit is. De netbeheerder stuurt ook een kopie van dit advies naar de
vertegenwoordiger van de energiegemeenschap.

In het geval van gemeenschappen voor hernieuwbare energie controleert de netbeheerder ook of de geplande
energiedeelactiviteit voldoet aan de voorwaarden vastgelegd bij of krachtens artikel 35quindecies van het decreet van
12 april 2001.

§ 4. Binnen veertig werkdagen na ontvangst van de kennisgeving van de netbeheerder, vergezeld van het dossier
van de vergunningsaanvraag, controleert de CWaPE of de bij of krachtens het decreet van 12 april 2001 vastgestelde
voorwaarden worden nageleefd en:

1° als alle voorwaarden vervuld zijn, verstuurt ze de toelating voor de energiedeelactiviteit binnen een
energiegemeenschap per post of elektronische weg naar de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap en de
netbeheerder;

2° indien niet aan alle voorwaarden is voldaan, brengt hij de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap via
elk bewijskrachtig communicatiemiddel op de hoogte van de vastgestelde niet-nalevingen en nodigt hij hem uit om
binnen de twee maanden na ontvangst van deze uitnodiging zijn opmerkingen te formuleren of zijn aanvraag aan te
passen.

Zodra de CWaPE de opmerkingen of aanpassingen heeft ontvangen, wordt de procedure opnieuw gestart zoals
beschreven in deze paragraaf.

Onverminderd paragraaf 5, weigert de CWaPE de energiedeelactiviteiten in de volgende gevallen te implemen-
teren:

1° indien de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap na afloop van de twee maanden die volgen op de
ontvangst van de uitnodiging om opmerkingen te maken of de aanvraag aan te passen, deze informatie niet heeft
meegedeeld of niet heeft aangetoond dat hij voldoet aan de voorwaarden bepaald bij of krachtens het decreet van
12 april 2001;

2° indien het dossier, na een termijn van zes maanden te rekenen vanaf de ontvangst van de eerste uitnodiging om
opmerkingen te maken of de aanvraag aan te passen, nog steeds niet voldoet aan de voorwaarden bedoeld in het 1e
lid.

De CWaPE informeert de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap via elk communicatiemiddel met
bewijskracht en specificeert de ontbrekende elementen of de vastgestelde non-conformiteiten.

§ 5. In afwijking van paragraaf 4, indien niet aan alle voorwaarden is voldaan maar de CWaPE van oordeel is dat
de overeenkomst bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 3, achtste lid van het decreet van 12 april 2001 door de partijen
kan worden ondertekend onder opschortende voorwaarden die strikt noodzakelijk zijn om te voldoen aan de
voorwaarden bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 1 van hetzelfde decreet, verleent de CWaPE de toelating voor de
energiedeelactiviteit binnen een energiegemeenschap onder deze opschortende voorwaarden en stuurt ze deze
toelating per post of elektronische weg naar de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap en naar de
netbeheerder.

80224 MONITEUR BELGE — 28.09.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
09

-2
02
3



§ 6. Binnen de tien werkdagen na ontvangst van de toelating voor de energiedeelactiviteit binnen een
energiegemeenschap stuurt de netbeheerder de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap een voorstel voor de
overeenkomst bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 3, achtste lid, van het decreet van 12 april 2001.

De voorgestelde overeenkomst wordt opgesteld overeenkomstig de standaardovereenkomst die de CWaPE heeft
goedgekeurd overeenkomstig artikel 43, § 2, tweede lid, 18°, van het decreet van 12 april 2001, en dat in overleg tussen
de netbeheerder en de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap, en met vermelding van de aanvangsdatum van
de energiedeelactiviteit. Standaard komt deze datum overeen met de twintigste werkdag na de dag waarop de
netbeheerder de ondertekende overeenkomst heeft ontvangen. Op verzoek van de vertegenwoordiger van de
energiegemeenschap kan deze datum later vallen.

Wanneer de overeenkomst wordt ondertekend onder opschortende voorwaarden, begint de energiedeling ten
vroegste op de twintigste werkdag nadat de netbeheerder het bewijs heeft ontvangen dat aan alle opschortende
voorwaarden is voldaan.

§ 7. Binnen tien werkdagen na ontvangst van de voorgestelde overeenkomst stuurt de vertegenwoordiger van de
energiegemeenschap een ondertekend exemplaar per post naar de netbeheerder.

§ 8. De netbeheerder informeert de leveranciers van de toegangspunten waarop de energiedeelactiviteit betrekking
heeft, overeenkomstig artikel 35quaterdecies, § 6, van het decreet van 12 april 2001, uiterlijk 15 werkdagen voor de start
van de energiedeelactiviteit.

Art. 21. § 1. Voorafgaand aan de implementatie moet elke wijziging met betrekking tot het energiedelen binnen
een energiegemeenschap worden goedgekeurd door de CWaPE.

De vertegenwoordiger van de energiegemeenschap verstuurt het verzoek om toestemming voor de wijziging via
elk communicatiemiddel met bewijskracht naar de netbeheerder. Deze kennisgeving gebeurt aan de hand van het
standaardformulier dat door de CWaPE, na overleg met de netbeheerders, is opgesteld en op hun websites is
gepubliceerd. De procedure wordt voortgezet overeenkomstig artikel 20, §§ 2 tot 8, en kan leiden tot de ondertekening
van een aanhangsel bij de overeenkomst.

Behalve de persoonsgegevens geïdentificeerd in artikel 35quaterdecies, § 3, lid 3, van het decreet van
12 april 2001 en in artikel 19 van dit besluit, kan het formulier ook niet-persoonlijke informatie bevatten die
noodzakelijk is voor het onderzoek van het dossier.

§ 2. In afwijking van paragraaf 1, maakt elke wijziging in verband met energiedelen binnen een energiegemeen-
schap die een wijziging inhoudt van de voorwaarden van de overeenkomst, zoals bedoeld in artikel 35 quaterdecies,
§ 3, achtste lid, van het decreet van 12 april 2001, en die geen herziening inhoudt van de toelating afgeleverd door de
CWaPE, zoals bedoeld in artikel 35 quaterdecies, § 3, van hetzelfde decreet, voorafgaand aan de uitvoering ervan, het
voorwerp uit van een wijziging van de overeenkomst. De vertegenwoordiger van de energiegemeenschap verstuurt het
verzoek tot wijziging via elektronische weg naar de netbeheerder, met behulp van het standaardformulier dat door de
CWaPE is opgesteld na overleg met de netbeheerders en dat op hun websites is gepubliceerd.

Behalve de persoonsgegevens geïdentificeerd in artikel 35quaterdecies, § 3, lid 3, van het decreet van
12 april 2001 en in artikel 19 van dit besluit, kan het formulier ook niet-persoonlijke informatie bevatten die
noodzakelijk is voor het onderzoek van het dossier.

Binnen de twintig werkdagen na ontvangst van de wijzigingsaanvraag, gaat de netbeheerder na of hij in het bezit
is van alle nodige documenten en informatie om te bepalen of werd voldaan aan de technische voorwaarden met
betrekking tot de energiedeelactiviteit zoals bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 1, 1e lid, 1° tot 4°, van het decreet van
12 april 2001 en voor gemeenschappen voor hernieuwbare energie de voorwaarden bepaald bij of krachtens
artikel 35quindecies van hetzelfde decreet. Indien van toepassing controleert hij de naleving van deze voorwaarden en:

1° als alle voorwaarden vervuld zijn of als de wijziging betrekking heeft op de verdeelsleutel en deze is opgenomen
in de lijst van standaard verdeelsleutels zoals bedoeld in artikel 35sexdecies, § 2, derde lid, van hetzelfde decreet, stuurt
hij de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap per post of elektronische weg een voorstel voor een aanhangsel
bij de overeenkomst bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 3, lid 8, van hetzelfde decreet;

2° als de wijziging betrekking heeft op de verdeelsleutel en deze niet is opgenomen in de lijst van standaard
verdeelsleutels bedoeld in artikel 35sexdecies, § 2, derde lid, van hetzelfde decreet, stelt hij de vertegenwoordiger van
de energiegemeenschap in kennis van de uitvoeringstermijn of van de redenen voor de afkeuring van de aangevraagde
verdeelsleutel, stelt hij hem een alternatieve verdeelsleutel voor overeenkomstig artikel 19, § 1, lid 2;

3° indien hij niet over alle documenten en informatie beschikt die nodig zijn om de naleving van de technische
voorwaarden met betrekking tot de activiteit energiedeling te onderzoeken of indien niet aan alle voorwaarden is
voldaan, brengt hij de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap via elk communicatiemiddel met bewijskracht
op de hoogte van de ontbrekende elementen of de vastgestelde niet-nalevingen en van het feit dat de geplande
wijziging niet wordt geïmplementeerd.

Met betrekking tot 2° beschikt de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap over twintig werkdagen vanaf
de ontvangst van het voorstel van de netbeheerder om zijn opmerkingen kenbaar te maken.

Indien overeenstemming wordt bereikt over de wijziging van de verdeelsleutel, stuurt de netbeheerder de
vertegenwoordiger van de energiegemeenschap binnen tien werkdagen na ontvangst van de opmerkingen door de
netbeheerder, een voorstel tot aanhangsel bij de overeenkomst bedoeld in artikel 35quaterdecies, § 3, lid 8, van het
decreet van 12 april 2001.

De wijziging wordt niet doorgevoerd vóór de datum waarop het aanhangsel van kracht wordt. Standaard komt
deze datum overeen met de twintigste werkdag na de dag waarop de netbeheerder de ondertekende overeenkomst
heeft ontvangen. Op verzoek van de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap kan deze datum later vallen.

De minister kan de in lid 1 bedoelde wijzigingen nader omschrijven en daarvan een lijst opstellen.

§ 3. De netbeheerder informeert de leveranciers van de toegangspunten waarop de wijziging betrekking heeft
uiterlijk vijftien werkdagen vóór de datum waarop de wijziging van de overeenkomst van kracht wordt.

Art. 22. § 1. Wanneer een activiteit op het gebied van energiedeling wordt beëindigd, informeert de
vertegenwoordiger van de energiegemeenschap de netbeheerder via elektronische weg over de gewenste datum
waarop de activiteit op het gebied van energiedeling zal worden beëindigd; deze datum moet middernacht zijn. De
netbeheerder moet deze informatie uiterlijk twintig werkdagen vóór de gewenste datum van stopzetting van de
energiedeelactiviteit ontvangen. Als deze termijn niet wordt nageleefd, wordt de energiedeelactiviteit stopgezet op de
twintigste dag na de datum van ontvangst van de informatie door de netbeheerder.

De netbeheerder informeert de leveranciers van de betrokken toegangspunten uiterlijk vijftien werkdagen vóór de
datum waarop het aanhangsel van de overeenkomst voor energiedeling wordt stopgezet.

80225MONITEUR BELGE — 28.09.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
09

-2
02
3



De netbeheerder brengt CWaPE op de hoogte van de stopzetting van de energiedeelactiviteit in overeenstemming
met de procedures en het tijdschema bepaald door CWaPE.

§ 2. Wanneer een deelnemer zich terugtrekt uit de energiedeelactiviteit, wordt de procedure in artikel 21 van
toepassing.

Art. 23. Indien de CWaPE vaststelt dat een energiegemeenschap niet voldoet aan de voorwaarden en
verplichtingen opgelegd bij of krachtens het decreet van 12 april 2001, brengt ze de energiegemeenschap hiervan op de
hoogte via elk communicatiemiddel met bewijskracht, met opgave van de redenen. Ze nodigt de energiegemeenschap
uit binnen een termijn van maximaal een maand haar opmerkingen over te maken of maatregelen te nemen om aan de
genoemde voorwaarden en verplichtingen te voldoen.

De CWaPE luistert hoort de energiegemeenschap die de aanvraag indient. De in lid 1 bedoelde termijn wordt in
dat geval met één maand verlengd. Bij wijze van uitzondering kan de CWaPE de energiegemeenschap een extra maand
de tijd geven om zich in orde te stellen.

Indien de energiegemeenschap na het verstrijken van de termijn nog steeds niet aan de voorwaarden voldoet, trekt
de CWaPE de toelating tot energiedelen in, onverminderd de mogelijkheid om, indien nodig, een administratieve boete
op te leggen overeenkomstig het decreet van 12 april 2001. Ze brengt de vertegenwoordiger van de energiegemeen-
schap binnen een maand na het verstrijken van de termijn op de hoogte van haar beslissing en brengt ook de
netbeheerder op de hoogte. Die laatste zal de leveranciers van de betreffende toegangspunten binnen vijf werkdagen
informeren.

Bij intrekking van de machtiging wordt de ondertekende overeenkomst op dezelfde datum beëindigd, in
overeenstemming met artikel 20, en beëindigt de netbeheerder de energiedeelactiviteit binnen vijf werkdagen.

Sectie 2 – Nabijheid

Art 24. De notie ″nabijheid″, bedoeld in artikel 35quindecies, lid 2, van het decreet van 12 april 2001, voldoet aan
een van de volgende criteria:

1° de installaties voor de elektriciteitsproductie, die gebruikt worden voor het delen van energie binnen de
gemeenschap voor hernieuwbare energie, en de leden die gebruik maken van de elektriciteit geproduceerd door deze
installaties bevinden zich op het grondgebied van eenzelfde gemeente, behalve in de volgende gevallen:

a) Wanneer een productie-installatie zich op het grondgebied van meerdere gemeenten bevindt, omvat het begrip
″nabijheid″ alle gemeenten waarin de installatie zich bevindt;

b) wanneer een van de productie-installaties een windturbine is die zich op minder dan negen kilometer bevindt
van de grens tussen de gemeente waarin ze zich bevindt en een aangrenzende gemeente, strekt het begrip nabijheid
zich uit tot de aangrenzende gemeente;

2° de aansluitpunten op het lokale distributie- of transportnet van de deelnemers van de energiegemeenschap en
het aansluitpunt of de aansluitpunten op het lokale distributie- of transportnet van de energie-installaties waarvan de
productie wordt gedeeld, moeten zich op het moment van de vergunningsaanvraag, vermeld in artikel 20, of de
wijzigingsaanvraag, vermeld in artikel 21, met betrekking tot de aspecten waarop deze wijziging betrekking heeft,
stroomafwaarts van hetzelfde hoogspanningstransformatorstation van de lokale transportnetbeheerder bevinden.

Als na toepassing van de uitzonderingen bedoeld in 1°, a) of b), blijkt dat het aldus verruimde nabijheidsbegrip een
productie-installatie omvat die op het grondgebied van meerdere gemeenten is gelegen of een productie-installatie
voor windenergie die op minder dan negen kilometer van een aangrenzende gemeente is gelegen, zijn de
uitzonderingen bedoeld in 1°, a) en b), niet van toepassing op die installaties.

HOOFDSTUK 6 — Het bestuur informeren over de levering van groenestroomcertificaten

Art. 24. De CWaPE informeert het bestuur maandelijks:

1° over nieuwe energiedeelactiviteiten tussen actieve afnemers die collectief optreden in hetzelfde gebouw, van
wijzigingen aan deze activiteiten en van stopzettingen, en deelt de data mee van het opstarten, wijzigen en stopzetten
van deze energiedeelactiviteiten, alsook de contactgegevens van de aangewezen vertegenwoordiger;

2° over nieuwe energiedeelactiviteiten in een energiegemeenschap, van wijzigingen aan deze activiteiten en van
stopzettingen, en deelt de data mee van het opstarten, wijzigen en stopzetten van deze energiedeelactiviteiten, alsook
de contactgegevens van de vertegenwoordiger van de energiegemeenschap;

HOOFDSTUK 7 — Wijzigingsbepalingen op het besluit van de Waalse regering van 30 november 2006 betreffende de promotie
van elektriciteit opgewekt met hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppelingen

Art. 25. § 1. In artikel 25 het besluit van de Waalse regering van 30 november 2006 betreffende de promotie van
elektriciteit opgewekt met hernieuwbare energiebronnen of warmtekrachtkoppelingen, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht:

1° in paragraaf 1:

a) in lid 1 worden de woorden ″energiegemeenschappen en actieve afnemers die collectief binnen hetzelfde
gebouw optreden voor elektriciteit die wordt verbruikt en afkomstig is van een energiedeelactiviteit, actieve afnemers
voor elektriciteit die op peer-to-peer-basis wordt uitgewisseld″ ingevoegd tussen de woorden ″om hun eigen
voorziening te waarborgen″ en de woorden ″en conventionele zelfproducenten″;

b) in hetzelfde lid worden tussen de woorden ″tijdens het desbetreffende kwartaal″ en de woorden ″of de
hoeveelheid elektriciteit″ de woorden ″, de hoeveelheid elektriciteit die tijdens het desbetreffende kwartaal is verbruikt
en afkomstig is van een energiedeelactiviteit, de hoeveelheid elektriciteit die tijdens het desbetreffende kwartaal op
″peer-to-peer″-basis is gedeeld″ ingevoegd;

c) in lid 2 worden de woorden ″energiegemeenschappen en actieve afnemers die collectief binnen hetzelfde
gebouw optreden voor elektriciteit die wordt verbruikt en afkomstig is van een energiedeelactiviteit, actieve afnemers
voor elektriciteit die op peer-to-peer-basis wordt uitgewisseld″ ingevoegd tussen de woorden ″om hun eigen
voorziening te waarborgen″ en de woorden ″en conventionele zelfproducenten″;

d) in hetzelfde lid worden de woorden ″leveringsaangiften″ vervangen door ″aangiften″;

2° in paragraaf 2 worden een 5° en 6° ingevoegd, luidende:

″5° voor energiegemeenschappen en actieve afnemers die collectief optreden binnen hetzelfde gebouw en die een
energiedeelactiviteit uitvoeren, op basis van de verbruikte elektriciteit afkomstig van een energiedeelactiviteit en
getransporteerd via het transportnet, het lokale transportnet of het distributienet;

80226 MONITEUR BELGE — 28.09.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
09

-2
02
3



6° voor actieve afnemers die een peer-to-peer-uitwisseling realiseren, op basis van de elektriciteit die op
peer-to-peer-basis wordt uitgewisseld en die wordt getransporteerd via het transportnet, het lokale transportnet of het
distributienet.″;

3° in paragraaf 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) tussen het lid 3 en lid 4 wordt een nieuw lid 4 ingevoegd, dat als volgt luidt:

″Energiegemeenschappen, actieve afnemers die collectief handelen binnen eenzelfde gebouw en actieve afnemers
die een verkoop doen via een peer-to-peer-uitwisseling, kunnen een korting genieten op het aantal groenestroomcer-
tificaten dat, overeenkomstig de bepalingen van §§ 1 tot 3, moet worden ingediend bij het Bestuur wanneer een
eindafnemer, zoals bedoeld in lid 1 en lid 2, deelneemt aan een energiedeelactiviteit binnen een energiegemeenschap
of tussen actieve afnemers die collectief handelen binnen eenzelfde gebouw of in een peer-to-peer uitwisseling.″;

b) lid 6, thans lid 7, wordt aangevuld met de volgende zin:

″Wanneer de eindafnemer deelneemt aan een energiedeelactiviteit of een peer-to-peer-uitwisseling, wordt de
vermindering van het aantal groenestroomcertificaten verdeeld in verhouding tot de volumes die worden gegenereerd
door de energiedeelactiviteit, de peer-to-peer-uitwisseling en de levering.″;

c) in lid 7, thans lid 8, worden de woorden ″, de energiegemeenschap, de aangewezen vertegenwoordiger van
actieve afnemers die collectief optreden in hetzelfde gebouw of de actieve afnemer die een verkoop doet via een
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″de leverancier″ en het woord ″verstuurt″ en na de woorden
″ondertekend door de leverancier″;

d) in hetzelfde lid worden de woorden ″, de energiegemeenschap, de aangewezen vertegenwoordiger van actieve
afnemers die collectief optreden in hetzelfde gebouw of de actieve afnemer die een verkoop doet via een
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″gegevens van de leverancier″ en de woorden ″verstuurt″ en
de eindklant″;

e) in hetzelfde lid worden de woorden ″of de volumes die resulteren uit de energiedeelactiviteit of de
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″het volume van de leveringen″ en de woorden ″, alsmede het
kwartaal″;

f) in lid 8, thans lid 9, worden de woorden ″, de energiegemeenschap, de aangewezen vertegenwoordiger van
actieve afnemers die collectief optreden in hetzelfde gebouw of de actieve afnemer die een verkoop doet via een
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″de leverancier″ en het woord ″verstuurt″ en tussen de
woorden ″ondertekend door de leverancier″ en de woorden ″en de eindklant″;

g) in hetzelfde lid worden de woorden ″, de energiegemeenschap, de aangewezen vertegenwoordiger van actieve
afnemers die collectief optreden in hetzelfde gebouw of de actieve afnemer die een verkoop doet via een
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″gegevens van de leverancier″ en de woorden ″verstuurt″ en
de eindklant″;

h) in hetzelfde lid worden de woorden ″of de volumes die resulteren uit de energiedeelactiviteit of de
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″het volume van de leveringen″ en de woorden ″, van de
eindklant″;

i) in lid 13, thans lid 14, worden de woorden ″of elektriciteit uit een energiedeelactiviteit of peer-to-peer-
uitwisseling″ ingevoegd tussen het woord ″levering″ en de woorden ″mogelijk maken″;

j) in hetzelfde lid worden de woorden ″, de energiegemeenschap, de aangewezen vertegenwoordiger van actieve
afnemers die collectief optreden in hetzelfde gebouw of de actieve afnemer die een verkoop doet via een
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″de leverancier″ en de woorden ″betrokkene moet″;

i) in hetzelfde lid worden de woorden ″of elektriciteit uit een energiedeelactiviteit of peer-to-peer-uitwisseling″
telkens ingevoegd na de woorden ″deze levering″ en na de woorden ″van de levering″;

j) in lid 14, thans lid 15, worden de woorden ″, de energiegemeenschappen, de aangewezen vertegenwoordigers
van actieve afnemers die collectief optreden in hetzelfde gebouw of de actieve afnemers die een verkoop doen via een
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″eigen levering″ en de woorden ″of de zelfproducenten″;

§ 2. In artikel 30 van hetzelfde besluit:

1° in lid 1 worden de woorden ″, de energiegemeenschappen, de aangewezen vertegenwoordigers van actieve
afnemers die collectief optreden in hetzelfde gebouw of de actieve afnemers die een verkoop doen via een
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″eigen levering″ en de woorden ″en de zelfproducenten″;

2° j) in lid 2 worden de woorden ″, de energiegemeenschap, de aangewezen vertegenwoordiger van actieve
afnemers die collectief optreden in hetzelfde gebouw of de actieve afnemer die een verkoop doet via een
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″de leverancier″ en de woorden ″of netbeheerder″;

3° j) in lid 3 worden de woorden ″, de energiegemeenschap, de aangewezen vertegenwoordiger van actieve
afnemers die collectief optreden in hetzelfde gebouw of de actieve afnemer die een verkoop doet via een
peer-to-peer-uitwisseling″ ingevoegd tussen de woorden ″eigen levering″ en de woorden ″of conventionele
zelfproducent″.

HOOFDSTUK 8 — Slotbepalingen

Art. 26. De minister bevoegd voor Energie wordt gelast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 17 maart 2023.

Voor de regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Klimaat, Energie, Mobiliteit en infrastructuur,
Ph. HENRY

80227MONITEUR BELGE — 28.09.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
09

-2
02
3


